
  

 

EUCO 15/24     

   LV 
 

 

 Eiropadome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2024. gada 27. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
EUCO 15/24 
 
 
 
 
CO EUR 12 
CONCL 4 

 

 

  

  

 

PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: delegācijas 

Temats: Eiropadomes sanāksme (2024. gada 27. jūnijā) 

– secinājumi 
  

Delegāciju vajadzībām šai pavadvēstulei ir pievienoti secinājumi, ko Eiropadome pieņēma minētajā 

sanāksmē. 

 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    1 

   LV 
 

Eiropadomē notika viedokļu apmaiņa ar Ukrainas prezidentu par Krievijas agresijas karu pret 

Ukrainu un par Eiropas Savienības atbalstu Ukrainai un tās iedzīvotājiem. 

* 

* * 

I. UKRAINA 

1. Eiropadome atgādina savus agrākos secinājumus par pastāvīgu atbalstu Ukrainas neatkarībai, 

suverenitātei un teritoriālajai integritātei tās starptautiski atzītajās robežās un vēlreiz apliecina, 

ka Eiropas Savienība ir nelokāmi apņēmusies Ukrainai un tās iedzīvotājiem arī turpmāk sniegt 

politisko, finansiālo, ekonomisko, humanitāro, militāro un diplomātisko atbalstu tik ilgi, cik 

tas būs nepieciešams, un tik intensīvi, cik vajadzīgs. Krievija nedrīkst gūt virsroku. 

Eiropadome stingri nosoda Krievijas pēdējā laikā īstenoto karadarbības eskalāciju, jo īpaši vēl 

vairāk pastiprinātos uzbrukumus civiliedzīvotājiem un civilajai un kritiskajai infrastruktūrai, 

īpaši enerģētikas nozarē. 

2. Ukraina īsteno savas neatņemamās tiesības uz pašaizsardzību, un Eiropadome aicina 

pastiprināt militārā atbalsta sniegšanu Ukrainai. Lai aizsargātu Ukrainas iedzīvotājus un 

kritisko energoinfrastruktūru, ir steidzami vajadzīgas jo īpaši pretgaisa aizsardzības sistēmas, 

munīcija un raķetes. 

3. Eiropadome izskatīja darbu, kas paveikts saistībā ar militārā atbalsta sniegšanu Ukrainai, kur 

ir jāiegulda lielāki pūliņi. Tā aicina Padomi ātri pabeigt darbu pie Eiropas Miera mehānisma 

palīdzības pasākumiem, kuri vēl vairāk stimulēs militārā atbalsta sniegšanu Ukrainai. 

Eiropadome atzinīgi vērtē progresu, kas panākts saistībā ar vairāku dalībvalstu sāktajām 

iniciatīvām attiecībā uz munīciju un raķetēm, iznīcinātājiem, pretgaisa aizsardzību un 

apmācību, un aicina tās vēl vairāk pastiprināt un paātrināt. Lai sekmīgāk palīdzētu apmierināt 

Ukrainas bruņoto spēku vajadzības apmācības jomā, Eiropas Savienība ir gatava vēl vairāk 

palielināt Eiropas Savienības militārās palīdzības misijas Ukrainas atbalstam (EUMAM 

Ukraine) spējas. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    2 

   LV 
 

4. Pēc to ES tiesību aktu pieņemšanas, kas paredz no imobilizētajiem Krievijas aktīviem gūtos 

ārkārtas ieņēmumus novirzīt turpmākam militārajam atbalstam Ukrainai, tās aizsardzības 

industrijas jaudai un tās rekonstrukcijai, Eiropadome sagaida, ka pirmā izmaksa notiks šā 

gada vasarā. 

Eiropadome aicina Komisiju, Augsto pārstāvi un Padomi virzīt darbu uz priekšu un vienlaikus 

pievērsties visiem attiecīgajiem juridiskajiem un finansiālajiem aspektiem, lai Ukrainai līdz šā 

gada beigām tiktu sniegts papildu finansējums, izmantojot aizdevumus, kas apkalpoti un 

atmaksāti ar ārkārtas ieņēmumu turpmākām plūsmām, un lai kopā ar G7 partneriem, kā 

apspriests Apūlijas samitā, tiktu sasniegti aptuveni 50 miljardi EUR ar mērķi atbalstīt 

Ukrainas pašreizējās un turpmākās militārās, budžeta un rekonstrukcijas vajadzības. Ievērojot 

ES tiesību aktus, Krievijas aktīviem būtu jāpaliek imobilizētiem, kamēr Krievija nebūs 

izbeigusi agresijas karu pret Ukrainu un kompensējusi šā kara radīto kaitējumu. 

5. Eiropadome atzinīgi vērtē Kopīgās drošības saistības, kas noslēgtas starp Eiropas Savienību 

un Ukrainu, kā arī papildu divpusējus drošības nolīgumus, ko ar Ukrainu ir noslēgušas 

dalībvalstis un partneri. 

6. Militāro atbalstu un ES drošības saistības nodrošinās, pilnībā ievērojot dažu dalībvalstu 

drošības un aizsardzības politiku un ņemot vērā visu dalībvalstu drošības un aizsardzības 

intereses. 

7. Eiropadome atzinīgi vērtē 2024. gada 15. un 16. jūnijā Šveicē notikušā Ukrainas miera samita 

rezultātu. Eiropas Savienība un tās dalībvalstis turpinās centienus panākt visplašāko 

starptautisko atbalstu, īpaši no svarīgākajām jaunattīstības valstīm un jaunietekmes 

ekonomikām, visaptverošam, taisnīgam un ilgstošam mieram, balstoties uz ANO Statūtu un 

starptautisko tiesību principiem un saskaņā ar Ukrainas miera formulas galvenajiem 

principiem un mērķiem. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    3 

   LV 
 

8. Eiropas Savienība joprojām ir dziļi nobažījusies par to Ukrainas bērnu un citu civiliedzīvotāju 

likteni, kas ir nelikumīgi deportēti un pārvietoti uz Krieviju un Baltkrieviju. Eiropadome 

vēlreiz vēršas pie Krievijas un Baltkrievijas ar steidzamu aicinājumu nekavējoties nodrošināt 

viņu drošu atgriešanos Ukrainā. Tā atzinīgi vērtē iniciatīvas, kas palīdz Ukrainas bērniem 

atgriezties savās ģimenēs un kopienās, tai skaitā Starptautisko koalīciju Ukrainas bērnu 

atgriešanai, kurā Eiropas Savienībai tagad ir novērotājas statuss. 

9. Eiropadome atzinīgi vērtē 2024. gada 11. un 12. jūnijā Berlīnē notikušās Ukrainas 

atveseļošanas konferences rezultātu. Ņemot vērā humanitārās situācijas pasliktināšanos, īpaši 

frontes reģionos, ir obligāti jāturpina sniegt humāno un civilās aizsardzības palīdzību un 

jānodrošina piekļuve humānajai palīdzībai. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna 

koordinācijā ar starptautiskajiem partneriem atbalstīt Ukrainas atjaunošanu, atveseļošanu un 

rekonstrukciju, tostarp sniegt palīdzību atmīnēšanas jomā. Šajā sakarā pēc pozitīvā 

novērtējuma, ko Padome sniedza par Ukrainas plānu, Eiropadome atzinīgi vērtē ātro 

priekšfinansējuma izmaksu līdz 1,89 miljardu EUR apmērā ar mērķi atbalstīt Ukrainas 

atveseļošanu un rekonstrukciju, kas ir īpaši steidzami enerģētikas nozarē. 

10. Eiropadome aicina Eiropas Savienību un dalībvalstis koordinācijā ar partneriem steidzami 

pastiprināt atbalstu Ukrainas enerģētikas nozarei. Tā aicina Komisiju, Augsto pārstāvi un 

Padomi paātrināt gatavošanos tam, lai atbalstītu Ukrainu ziemā. 

11. Eiropadome atzinīgi vērtē ES padomdevējas misijas Ukrainā (EUAM) pilnvaru neseno 

atjaunošanu. Tā rezultātā misija varēs Ukrainas atbrīvotajās un piegulošajās teritorijās 

paplašināt centienus, kuru mērķis ir palīdzēt atjaunot tiesiskumu un ļaut šajos apgabalos 

atgriezties valsts pakalpojumiem. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    4 

   LV 
 

12. Eiropadome atzinīgi vērtē 14. sankciju paketes pret Krieviju pieņemšanu un vienošanos par 

turpmākiem ierobežojošiem pasākumiem pret Baltkrieviju. Tā aicina sankcijas īstenot pilnībā 

un efektīvi, kā arī noteikt turpmākus pasākumus, lai novērstu to, ka tās tiek apietas, 

izmantojot arī trešās valstis. Eiropas Savienība joprojām ir gatava vēl vairāk ierobežot 

Krievijas spēju karot un mudina visas valstis nesniegt ne materiālu, ne citādu atbalstu 

Krievijas agresijas karam. 

13. Eiropas Savienība joprojām ir apņēmības pilna panākt, lai Krievija un tās vadība tiktu pilnībā 

saukta pie atbildības par agresijas kara pret Ukrainu īstenošanu un citiem vissmagākajiem 

starptautiskajiem noziegumiem, kā arī par milzīgo kaitējumu, ko nodarījis tās karš. 

Eiropadome atzinīgi vērtē progresu un mudina turpināt strādāt visos darba virzienos. 

14. Eiropadome atzinīgi vērtē to, ka ir pieņemta sarunu programma un sarīkota pirmā 

starpvaldību konference par Ukrainas pievienošanos. Eiropas Savienība turpinās cieši strādāt 

ar Ukrainu un atbalstīs tās reformu centienus virzībā uz Eiropu. 

II. TUVIE AUSTRUMI 

15. Eiropadome apsprieda jaunākās norises Tuvajos Austrumos. 

16. Eiropadome vēlreiz pauž visstingrāko nosodījumu “Hamās” un citu teroristu grupējumu 

brutālajiem teroristiskajiem uzbrukumiem Izraēlai 2023. gada 7. oktobrī. Tā pauž pilnīgu 

solidaritāti un atbalstu Izraēlai un tās iedzīvotājiem un vēlreiz apliecina pilnīgu apņemšanos 

attiecībā uz tās drošību un reģiona stabilitāti. Kad Izraēla īsteno savas tiesības aizstāvēties, tai 

jebkādos apstākļos pilnībā ir jāievēro pienākumi, ko tai uzliek starptautiskās tiesības, tostarp 

starptautiskās humanitārās tiesības. 

Eiropadome uzsver, ka ir svarīgi ievērot un izpildīt Starptautiskās Tiesas rīkojumus, kas ir 

juridiski saistoši. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    5 

   LV 
 

17. Eiropadome atzinīgi vērtē ANO Drošības padomes Rezolūcijas 2735 pieņemšanu. 

Eiropadome aicina nekavējoties un bez nosacījumiem pilnībā īstenot pamiera priekšlikuma 

noteikumus, kā rezultātā Gazā tiktu nekavējoties panākts pamiers, atbrīvoti visi ķīlnieki, 

ievērojami un pastāvīgi palielināta humānās palīdzības piegāde visā Gazas teritorijā, panākts 

ilgstošs pamiers un krīzes beigas un ievērotas Izraēlas drošības intereses, un garantēta 

palestīniešu civiliedzīvotāju drošība. 

18. Atgādinot, ka ir jāpilda Starptautiskās Tiesas 2024. gada 24. maija rīkojums, Eiropadome 

pauž dziļas bažas par Rafahā notiekošo sauszemes operāciju sekām attiecībā uz 

civiliedzīvotājiem. 

19. Eiropadome pauž nožēlu par visiem bojāgājušajiem civiliedzīvotājiem. Tā ar ārkārtīgi lielām 

bažām vērš uzmanību uz civiliedzīvotāju upuru, īpaši bērnu, nepieņemami lielo skaitu, kā arī 

uz katastrofālo pārtikas trūkumu un tūlītējo bada risku, ko rada nepietiekamās iespējas 

palīdzībai iekļūt Gazā. Tā aicina visas puses civiliedzīvotāju dzīvību aizsardzības labā darīt 

visu iespējamo. Eiropadome vēlreiz apstiprina steidzamo nepieciešamību nodrošināt pilnīgu, 

ātru, drošu un netraucētu piekļuvi apjomīgai humānajai palīdzībai palestīniešiem, kam tā 

vajadzīga, un ļaut humānās palīdzības darbiniekiem un starptautiskajām organizācijām 

efektīvi darboties Gazas iekšienē un atvieglot to darbību. Šādā sakarā tā uzsver, ka 

pakalpojumi, ko Gazā un visā reģionā sniedz UNRWA, ir ļoti būtiski, un nosoda mēģinājumus 

ANO aģentūru dēvēt par teroristu organizāciju. Eiropadome atzinīgi vērtē UNRWA iesniegto 

rīcības plānu. Tā īstenošana tiks cieši uzraudzīta. Eiropadome atzinīgi vērtē Jordānijas un 

Ēģiptes pastāvīgos krīzes deeskalācijas centienus, tostarp 2024. gada 11. jūnijā Jordānijā 

notikušo humanitāro konferenci. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    6 

   LV 
 

20. Eiropadome nosoda nesenos uzbrukumus, kuru rezultātā ir bojātas Starptautiskās Sarkanā 

Krusta komitejas (SSKK) telpas Gazā. Tā aicina visas puses atbilstoši to pienākumiem, kuri 

izriet no starptautiskajām humanitārajām tiesībām, veikt visus iespējamos piesardzības 

pasākumus, lai novērstu kaitējumu civiliedzīvotājiem, humānās palīdzības darbiniekiem un 

objektiem, kā arī piešķirt SSKK piekļuvi ieslodzījuma vietām. 

21. Eiropadome stingri nosoda Rietumkrastā, tostarp Austrumjeruzalemē, notiekošo 

ekstrēmistisko kolonistu vardarbību. Tā aicina Padomi turpināt darbu pie turpmākiem 

ierobežojošiem pasākumiem pret ekstrēmistiskiem kolonistiem. Eiropadome arī aicina 

nodrošināt drošu piekļuvi svētvietām un status quo ievērošanu. Ikvienam ir jāsaglabā un 

jārespektē Jeruzalemes un tās vecpilsētas īpašais statuss un raksturs, tās sakrālo objektu 

neaizskaramība un visu tās kopienu dzīvotspēja. Eiropadome nosoda Izraēlas valdības 

lēmumus turpināt paplašināt nelikumīgās apmetnes okupētajā Rietumkrastā un mudina Izraēlu 

šos lēmumus atcelt. 

22. Eiropadome ir nobažījusies par spriedzes pieaugumu reģionā, īpaši pie zilās līnijas, un par 

aizvien lielākajiem postījumiem un iedzīvotāju piespiedu pārvietošanu abās Izraēlas un 

Libānas robežas pusēs. Saskaņā ar ANO Drošības padomes Rezolūciju 1701 Eiropadome 

mudina visus aktorus izrādīt savaldību, nepieļaut turpmāku eskalāciju un iesaistīties 

starptautiskos diplomātiskos centienos. Eiropadome visstingrākajā veidā nosoda jebkādus pret 

ES dalībvalstīm vērstus draudus, kas arī veicina eskalāciju, un atkārtoti apstiprina savu 

nelokāmo solidaritāti ar dalībvalstīm. Eiropadome aicina Komisiju un Augsto pārstāvi 

turpināt strādāt pie tā, lai stiprinātu ES atbalstu Libānai, tostarp Libānas bruņotajiem spēkiem 

un ANO Pagaidu spēkiem Libānā (UNIFIL). 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    7 

   LV 
 

23. Eiropas Savienība vēlreiz atkārto savu nelokāmo apņemšanos panākt ilgstošu un noturīgu 

mieru saskaņā ar attiecīgajām ANO Drošības padomes rezolūcijām, pamatojoties uz divu 

valstu risinājumu, saskaņā ar kuru Izraēlas Valsts un neatkarīga, demokrātiska, viengabalaina, 

suverēna un dzīvotspējīga Palestīnas valsts pastāv līdzās mierā un drošībā un ievērojot 

savstarpējas atzīšanas principu. Eiropas Savienība turpinās strādāt ar starptautiskajiem 

partneriem, lai atdzīvinātu attiecīgo politisko procesu. Eiropadome atzīmē, ka būtisks minētā 

politiskā procesa elements ir ticama virzība uz Palestīnas valstiskumu. Eiropas Savienība 

aktīvi piedalīsies koordinētos starptautiskos centienos atjaunot Gazu. Tā arī atbalstīs 

Palestīniešu pašpārvaldi nepieciešamo reformu īstenošanā un institucionālo spēju veidošanā. 

Eiropadome uzsver, ka ir jāizbeidz darbības, kas vājina Palestīniešu pašpārvaldi, un aicina 

Izraēlu atbrīvot aizturētos nodokļu un muitas ieņēmumus un veikt nepieciešamos pasākumus, 

lai nodrošinātu, ka turpina darboties korespondentbanku pakalpojumi starp Izraēlas un 

Palestīnas bankām. 

III. DROŠĪBA UN AIZSARDZĪBA 

24. Atgādinot savus 2024. gada marta secinājumus un jo īpaši to, ka Eiropai ir jāsamazina sava 

stratēģiskā atkarība, jāpalielina sava vispārējā aizsardzības gatavība un spējas un attiecīgi vēl 

vairāk jāstiprina sava aizsardzības tehnoloģiskā un industriālā bāze, Eiropadome apsprieda 

steidzamas, tūlītējas un vidēja termiņa aizsardzības vajadzības un Eiropas aizsardzības 

iniciatīvas. Tā arī pirmo reizi apsprieda iespējas mobilizēt finansējumu Eiropas aizsardzībai. 

25. Eiropadome aicina Padomi, dalībvalstis, Komisiju un Augsto pārstāvi virzīt darbu uz priekšu 

visos virzienos saskaņā ar to attiecīgajām kompetencēm, jo īpaši attiecībā uz: 

– kritisko spēju trūkumiem, pamatojoties uz Spēju attīstības plānu, 

– Eiropas aizsardzības industriālo stratēģiju (EDIS) un 

– priekšlikumu par Eiropas Aizsardzības industrijas programmu (EDIP), lai to varētu 

pieņemt līdz 2025. gada vidum. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    8 

   LV 
 

26. Eiropadome aicina Komisiju un Augsto pārstāvi nākt klajā ar rūpīgi izstrādātām iespējām, 

kuras jāapspriež Padomei, attiecībā uz publisko un privāto finansējumu aizsardzības 

tehnoloģiskās un industriālās bāzes stiprināšanai un kritisko spēju trūkuma novēršanai. 

27. Turklāt Eiropadome atzinīgi vērtē Drošības un aizsardzības rīcības plānu, ko pieņēmusi 

Eiropas Investīciju bankas grupa, un aicina to ātri īstenot. Tā aicina Eiropas Investīciju banku 

novērtēt un attiecīgā gadījumā turpināt pielāgot savu politiku attiecībā uz aizdevumiem 

aizsardzības industrijai, vienlaikus nodrošinot savu finansēšanas spēju. 

28. Minētais neskar dažu dalībvalstu drošības un aizsardzības politikas īpašās iezīmes, un tajā ir 

ņemtas vērā visu dalībvalstu drošības un aizsardzības intereses, un tas ir saskaņā ar 

Līgumiem. 

IV. KONKURĒTSPĒJA 

29. Pēc saviem 2024. gada aprīļa secinājumiem un prezidentvalsts ziņojuma par darbu virzībā uz 

jaunu Eiropas konkurētspējas kursu Eiropadome izskatīja progresu attiecībā uz iniciatīvām, 

kuru mērķis ir uzlabot Savienības konkurētspēju, nodrošināt tās ekonomisko noturību un 

sasniegt pilnīgu vienotā tirgus potenciālu. 

30. Jo īpaši saistībā ar kapitāla tirgu savienību Eiropadome aicina Padomi un Komisiju paātrināt 

darbu pie visiem apzinātajiem pasākumiem, tostarp atlikušajiem priekšlikumiem, kas 

vajadzīgi, lai izveidotu patiesi integrētus tirgus, kuriem var piekļūt visi iedzīvotāji un 

uzņēmumi visā Savienībā un no kuriem ieguvējas ir visas dalībvalstis. Tā atkārtoti uzsver, cik 

steidzama un svarīga ir kapitāla tirgu savienība, lai varētu mobilizēt ievērojamu privāto 

investīciju apjomu, kas vajadzīgs gaidāmo problēmu risināšanai. 

31. Eiropadome sagaida, ka līdz šā gada beigām visos jaunā Eiropas konkurētspējas kursa 

virzienos tiks panākts straujš un izšķirošs progress, un turpinās sekot līdzi šim jautājumam. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    9 

   LV 
 

V. CITI JAUTĀJUMI 

Migrācija 

32. Eiropadomē notika stratēģiskas diskusijas par migrāciju, un tā pieņēma zināšanai neseno 

Komisijas priekšsēdētājas vēstuli. 

Melnā jūra 

33. Eiropadome atkārtoti apliecina, cik svarīga ir drošība un stabilitāte Melnajā jūrā, un aicina 

Komisiju un Augsto pārstāvi sagatavot kopīgu paziņojumu par ES stratēģiskās pieejas 

Melnajai jūrai izstrādi. 

Moldovas Republika 

34. Eiropas Savienība turpinās sniegt visu attiecīgo atbalstu Moldovas Republikai, lai risinātu 

problēmas, ar kurām tā saskaras Krievijas agresijas kara pret Ukrainu rezultātā, un lai 

stiprinātu valsts noturību, drošību un stabilitāti, tai saskaroties ar Krievijas veiktām 

destabilizējošām darbībām, arī saistībā ar šajā rudenī paredzētajām vēlēšanām un 

referendumu. Eiropadome atzinīgi vērtē dalībvalstu divpusējās saistības atbalstīt Eiropas 

Savienības partnerības misiju (EUPM Moldova), lai uzlabotu drošības sektora noturību. 

35. Eiropadome pauž gandarījumu par sarunu programmas pieņemšanu un pirmās starpvaldību 

konferences par Moldovas Republikas pievienošanos rīkošanu. Eiropas Savienība turpinās 

cieši strādāt ar Moldovas Republiku un atbalstīs tās reformu centienus virzībā uz Eiropu. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    10 

   LV 
 

Gruzija 

36. Eiropadome pauž nopietnas bažas par nesenajām norisēm Gruzijā. Jo īpaši pieņemtais likums 

par ārvalstu ietekmes pārredzamību liecina par regresu attiecībā uz pasākumiem, kas izklāstīti 

Komisijas ieteikumā par kandidātvalsts statusa piešķiršanu. Eiropadome aicina Gruzijas 

iestādes darīt skaidrus savus nodomus, pavēršot atpakaļ pašreizējo rīcības virzienu, kas 

apdraud Gruzijas virzību uz dalību ES un de facto noved pie pievienošanās procesa 

apstāšanās. 

37. Eiropadome aicina izbeigt aizvien pieaugošos iebiedēšanas aktus, draudus un fiziskus 

uzbrukumus, kas vērsti pret pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem, politiskajiem līderiem, 

pilsoniskajiem aktīvistiem un žurnālistiem Gruzijā. Tā atgādina, ka ikvienai valstij, kas vēlas 

kļūt par Eiropas Savienības dalībvalsti, ir būtiski respektēt vērtības un principus, uz kuriem ir 

balstīta Eiropas Savienība. 

38. Eiropadome aicina Gruzijas iestādes nodrošināt, lai šajā rudenī paredzētās parlamenta 

vēlēšanas būtu brīvas un godīgas, un mudina partnerus veikt plašu vēlēšanu novērošanu 

ilgtermiņā un īstermiņā. Tā turpinās situāciju cieši pārraudzīt. 

39. Eiropadome atkārtoti apstiprina savu nelokāmo atbalstu Gruzijas teritoriālajai integritātei. Tā 

atkārtoti pauž nelokāmu solidaritāti ar Gruzijas tautu un gatavību arī turpmāk atbalstīt 

Gruzijas iedzīvotājus ceļā uz eiropeisku nākotni. 

Hibrīddraudi 

40. Eiropadome stingri nosoda visu veidu hibrīddarbības, kuru izplatība pieaug un kuras vērstas 

pret Eiropas Savienību, tās dalībvalstīm un partneriem, tostarp iebiedēšanu, sabotāžu, 

diversiju, ārvalstu īstenotu informācijas manipulāciju un iejaukšanos, dezinformāciju, 

ļaunprātīgas kiberdarbības un to, ka trešās valstis instrumentalizē migrantus. Krievija savu 

kampaņu ir pastiprinājusi ar jaunām aktīvām operācijām Eiropā. Eiropas Savienība un 

dalībvalstis uz šādām darbībām reaģēs vienoti un apņēmīgi. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    11 

   LV 
 

41. Reaģējot uz Krievijas destabilizējošām darbībām ārvalstīs, Eiropadome atkārtoti aicina virzīt 

uz priekšu darbu Padomē, lai noteiktu jaunu sankciju režīmu. Eiropas Savienība arī turpinās 

cieši sadarboties ar partneriem, lai atklātu un apkarotu trešo valstu veiktas hibrīddarbības, 

tostarp nepatiesus vēstījumus un dezinformāciju. 

Cīņa pret antisemītismu, rasismu un ksenofobiju 

42. Eiropadome atkārtoti visstingrākajā veidā nosoda visu veidu antisemītismu, naidu, 

neiecietību, rasismu un ksenofobiju, tostarp pret musulmaņiem vērstu naidu. 

VI. NĀKAMAIS IESTĀŽU DARBA CIKLS 

Iecelšana amatā 

43. Par Eiropadomes priekšsēdētāju uz laikposmu no 2024. gada 1. decembra līdz 2027. gada 

31. maijam Eiropadome ievēlēja Antoniu Koštu (António Costa). Tā lūdza Padomes 

ģenerālsekretāru pārejas posmā sniegt palīdzību ievēlētajam Eiropadomes priekšsēdētājam. 

44. Eiropadome atzinīgi novērtēja Līguma par stabilitāti, koordināciju un pārvaldību 

ekonomiskajā un monetārajā savienībā Līgumslēdzēju pušu, kuru naudas vienība ir euro, 

valstu vai to valdību vadītāju lēmumu par Eurosamita priekšsēdētāju uz laikposmu no 

2024. gada 1. decembra līdz 2027. gada 31. maijam iecelt Antoniu Koštu. 

45. Eiropadome pieņēma lēmumu, ar ko Eiropas Parlamentam piedāvā Urzulas fon der Leienas 

(Ursula von der Leyen) kandidatūru Eiropas Komisijas priekšsēdētāja amatam. 

46. Eiropadome uzskata, ka Kaja Kallasa (Kaja Kallas) ir piemērota Savienības Augstā pārstāvja 

ārlietās un drošības politikas jautājumos amata kandidāte, ja tam piekrīt ievēlētais Komisijas 

priekšsēdētājs. 

Stratēģiskā programma 

47. Eiropadome pieņēma Savienības Stratēģisko programmu 2024.–2029. gadam, kura izklāstīta 

pielikumā. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    12 

   LV 
 

VII. CEĻVEDIS TURPMĀKAJAM DARBAM PIE IEKŠĒJĀM REFORMĀM 

48. Lai ES padarītu spēcīgāku un stiprinātu Eiropas suverenitāti, Eiropadome uzsver, ka ir 

jānodrošina vajadzīgais iekšējais pamats un reformas nolūkā sasniegt Savienības ilgtermiņa 

mērķus un risināt galvenos jautājumus, kas saistīti ar tās prioritātēm un politiku, kā arī tās 

spēju rīkoties, saskaroties ar jaunu ģeopolitisko realitāti un arvien sarežģītākām problēmām. 

49. Šim darbam būtu jāvirzās uz priekšu paralēli paplašināšanās procesam, jo gan Savienībai, gan 

nākamajām dalībvalstīm pievienošanās brīdī ir jābūt gatavām. 

50. Šajā nolūkā Eiropadome nosaka šādu ceļvedi turpmākajam darbam: 

a) Eiropadome pieņem zināšanai Komisijas paziņojumu par reformām pirms ES 

paplašināšanās un politikas pārskatiem un aicina to līdz 2025. gada pavasarim iesniegt 

padziļinātus politikas pārskatus, kuros būtu ietverti operacionāli elementi šādos četros 

virzienos: 

i) vērtības, to vidū rīki un procesi tiesiskuma aizsardzībai, 

ii) politika, kuras nolūks cita starpā ir nodrošināt ES ilgtermiņa konkurētspēju, 

labklājību un vadošo lomu pasaules mērogā un stiprināt tās stratēģisko 

suverenitāti, 

iii) budžets, arī saistībā ar nākamajām sarunām par daudzgadu finanšu shēmu, par 

kuru priekšlikums tiks iesniegts līdz 2025. gada 1. jūlijam, un 

iv) pārvaldība. 

b) Eiropadome pieņem zināšanai prezidentvalsts progresa ziņojumu par Eiropas nākotni. 

Tā aicina Padomi virzīt darbu uz priekšu un līdz 2025. gada jūnijam iesniegt ziņojumu 

par turpmākiem pasākumiem, kurā būtu aplūkoti šie četri virzieni. 

51. Eiropadome 2025. gada jūnijā pārskatīs progresu un vajadzības gadījumā sniegs turpmākus 

norādījumus. 

 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    13 

   LV 
 

 

PIELIKUMS 

Stratēģiskā programma 2024.–2029. gadam 

Eiropas Savienības dibināšanas pamatā bija imperatīvs nodrošināt Eiropā mieru, pamatojoties uz 

sadarbību, solidaritāti un kopīgu ekonomisko labklājību. Šī sākotnējā apņemšanās joprojām ir mūsu 

virzītājspēks un pamats mūsu prioritātēm spēcīgai un suverēnai Eiropai. 

Globālo politisko vidi patlaban pārveido stratēģiska sāncensība, arvien lielāka globālā nestabilitāte 

un mēģinājumi graut noteikumos balstīto starptautisko kārtību. Krievijas dēļ mūsu kontinents atkal 

piedzīvo karu. Mūsu kaimiņos – Tuvajos Austrumos – situācija ir dramatiska. Klimata pārmaiņu, 

biodaudzveidības izzušanas un piesārņojuma dēļ mūsu dabiskajā vidē rodas aizvien lielāki 

postījumi un traucējumi. Jaunu tehnoloģiju straujā attīstība rada iespējas un potenciālus riskus. 

Šo bezprecedenta izaicinājumu dēļ mums pēdējos piecos gados ir nācies meklēt jaunu ceļus mūsu 

sadarbībā un integrācijā. Kopā mēs esam noteikuši svarīgākos mērķus cīņā ar klimata pārmaiņām 

un ieviesuši vērienīgu digitālās pārkārtošanās satvaru. Kopā mēs izstrādājām un izplatījām vakcīnas 

Eiropā un citur un izveidojām nozīmīgu atveseļošanas fondu, reaģējot uz pandēmiju, kas 

neparedzamos veidos ietekmēja mūsu sabiedrības. Kopā mēs enerģētikas krīzes laikā aizsargājām 

savu ekonomiku. Un kopā mēs sniedzam ievērojamu militāro un ekonomisko atbalstu, lai Ukraina 

varētu aizsargāties pret Krievijas agresijas karu un aizsargāt Eiropas drošību. Taču ar to vien mēs 

neaprobežosimies. Mēs īstenosim Savienības dibinātāju pausto aicinājumu un gādāsim par to, lai 

mūsu reakcija būtu tikpat radoša, cik lieli būs izaicinājumi, kas mūs sagaida. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    14 

   LV 
 

Mēs – Savienība un dalībvalstis – apvienosim spēkus un resursus, lai vienoti un apņēmīgi tiktu galā 

ar turpmākajos gados gaidāmo. Mēs ņemsim vērā savu iedzīvotāju vēlmes. Mēs stiprināsim savu 

konkurētspēju un kļūsim par pirmo klimatneitrālo kontinentu, kas sekmīgi īsteno klimatisko un 

digitālo pārkārtošanos, kurā neviens netiek atstāts novārtā. Mēs risināsim ar migrāciju saistītās 

problēmas. Mēs uzņemsimies nepieciešamo atbildību par savu drošību un aizsardzību un 

pastiprināsim savu rīcībspēju, lai aizstāvētu savas intereses un kļūtu ietekmīgāki pasaulē. Mēs 

uzņemsimies vadību reaģēšanā uz globāliem izaicinājumiem, atbalstot starptautiskās tiesības un 

institūcijas, taisnīgu globālo pārvaldību, iekļaujošu multilaterālismu un ilgtspējīgu izaugsmi un 

attīstību. 

Mūsu mērķu sasniegšanas virzītājspēks būs spēcīga un konkurētspējīga sociālā tirgus ekonomika. 

Mūsdienu pasaulē, kurā valda milzīga konkurence, mums ir jāatraisa Eiropas uzņēmējdarbības gars. 

Eiropa ir darītāju, veidotāju un novatoru kontinents. Uzticēšanās mūsu uzņēmumu spējai riskus 

pārvērst iespējās stimulēs investīcijas, veicinās ekonomikas izaugsmi un padarīs Eiropu par 

pasaules līderi zaļo un digitālo nozaru un tehnoloģiju jomā. 

Mūsu orientieris – gan iekšēji, gan ārēji – ir mūsu vērtības un tiesiskums. Tas ir pamats spēcīgākai, 

pārtikušākai un demokrātiskākai Savienībai mūsu iedzīvotāju labā. 

Eiropadome vienojas par turpmāk minētajām prioritātēm un aicina Eiropas Parlamentu, Padomi un 

Komisiju nākamajā iestāžu darba ciklā tās īstenot, ievērojot iestāžu pilnvaru līdzsvaru, kas noteikts 

Līgumos, un kompetences piešķiršanas, subsidiaritātes un proporcionalitātes principus. Šīs 

prioritātes būs jāatspoguļo nākamajā Savienības daudzgadu finanšu shēmā, nodrošinot, ka ES 

budžets ir nākotnes vajadzībām atbilstošs un ka Eiropas izaicinājumiem tiek rasti Eiropas 

risinājumi. Šajā sakarā mēs strādāsim, lai tiktu ieviesti jauni pašu resursi. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    15 

   LV 
 

Brīva un demokrātiska Eiropa 

Iestāties par Eiropas vērtībām Savienībā 

Mūsu spēks ir mūsu vērtības. Mēs aizsargāsim un popularizēsim savas pamatvērtības – cilvēka 

cieņas respektēšanu, brīvību, demokrātiju, līdztiesību, tiesiskumu un cilvēktiesību, tostarp pie 

minoritātēm piederošo personu tiesību, ievērošanu –, kas joprojām ir mūsu Savienības balsts. 

Mēs veicināsim un aizsargāsim tiesiskuma ievērošanu, kas ir Eiropas sadarbības pamats, ievērojot 

tādus principus kā objektivitāte, nediskriminācija un vienlīdzīga attieksme pret dalībvalstīm. Mēs 

stiprināsim savu demokrātijas noturību, tostarp, ciešāk iesaistot iedzīvotājus, aizsargājot brīvus un 

plurālistiskus medijus un pilsonisko sabiedrību, novēršot ārēju iejaukšanos un apkarojot 

destabilizācijas mēģinājumus, arī tos, kas tiek īstenoti ar dezinformācijas un naida runas palīdzību. 

Mēs stiprināsim demokrātisko diskursu un nodrošināsim, ka milzīgie tehnoloģiju uzņēmumi 

uzņemas atbildību par demokrātiskā dialoga aizsardzību tiešsaistē. Mēs veicināsim kultūru 

daudzveidību un popularizēsim savu kultūras mantojumu. 

Īstenot mūsu vērtības globālā līmenī 

Eiropas Savienība turpina stingri atbalstīt starptautisko tiesisko kārtību, nelokāmi iestājoties par 

Apvienoto Nāciju Organizāciju un ANO Statūtos noteiktajiem principiem. Konkrēti, Eiropas 

Savienība visos starptautiskajos forumos arī turpmāk savus centienus vērsīs uz to, lai veicinātu 

mieru, taisnīgumu un stabilitāti pasaulē, kā arī demokrātiju, vispārējās cilvēktiesības un ilgtspējīgas 

attīstības mērķu sasniegšanu. Mēs centīsimies panākt reformētu daudzpusēju sistēmu, padarot to 

iekļaujošāku un efektīvāku. 

Spēcīga un droša Eiropa 

Nodrošināt saskaņotu un ietekmīgu ārējo darbību 

Mūsu apkārtējo pasauli arvien vairāk ietekmē konfrontācijas, aprēķins un nenoteiktība. Mēs 

pielāgosimies pastāvīgi mainīgajiem apstākļiem, apliecinot Eiropas Savienības kā stratēģiska 

globāla dalībnieka mērķu vērienīgumu un lomu jaunajā daudzpolārajā ģeopolitiskajā kontekstā. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    16 

   LV 
 

Pilna mēroga iebrukums Ukrainā ir arī uzbrukums brīvai un demokrātiskai Eiropai. Eiropas 

Savienība atbalstīs Ukrainu tās cīņā par neatkarības un suverenitātes saglabāšanu un teritoriālās 

integritātes atgūšanu tās starptautiski atzītajās robežās. Mēs arī atbalstīsim tās rekonstrukciju un 

centienus panākt taisnīgu mieru. Mēs pastiprināti strādāsim, lai veicinātu drošību, stabilitāti, mieru 

un labklājību kaimiņreģionos un citur. 

Mēs veidosim ciešu iesaisti ar partneriem un veidosim savstarpēji izdevīgas stratēģiskās partnerības, 

lai pievērstos kopīgiem izaicinājumiem. Labi koordinētā veidā mēs Savienības interesēs izmantosim 

gan ES iekšējo, gan ārējo politiku. 

Stiprināt mūsu drošību un aizsardzību un aizsargāt mūsu iedzīvotājus 

Eiropai jābūt vietai, kur cilvēki ir un jūtas brīvi un droši. Eiropas Savienība un dalībvalstis ir 

spērušas drosmīgus soļus, lai stiprinātu Savienības aizsardzības gatavību un spējas, tostarp, 

palielinot aizsardzības izdevumus. Turpmāk mēs kopīgi investēsim ievērojami vairāk un labāk, 

samazināsim savas stratēģiskās atkarības, palielināsim savas spējas un attiecīgi stiprināsim Eiropas 

aizsardzības tehnoloģisko un industriālo bāzi. 

Lai palielinātu mūsu drošību, ir nepieciešama stabila ekonomiskā bāze. Mēs mobilizēsim 

nepieciešamos instrumentus, lai stiprinātu savu drošību un iedzīvotāju aizsardzību un lai reaģētu uz 

jauniem apdraudējumiem. Mēs uzlabosim Eiropas bruņoto spēku sadarbspēju. Mēs steidzami 

uzlabosim apstākļus Eiropas aizsardzības industrijas paplašināšanai, izveidojot labāk integrētu 

Eiropas aizsardzības tirgu un veicinot kopīgu iepirkumu. Mēs atzinīgi vērtējam dalībvalstu īstenotos 

pamatprojektus un aizsardzības iniciatīvas. Mēs uzlabosim piekļuvi publiskajam un privātajam 

finansējumam, izpētot visas iespējas, tostarp, piešķirot lielāku katalizatora lomu Eiropas Investīciju 

bankas grupai. 

Drošības un aizsardzības jomā spēcīgāka un spējīgāka Eiropas Savienība dos pozitīvu ieguldījumu 

globālajā un transatlantiskajā drošībā, un tā papildina NATO, kas tām valstīm, kuras ir šīs 

organizācijas locekles, joprojām ir to kolektīvās aizsardzības pamats. Mēs sadarbosimies ar 

transatlantiskajiem partneriem un NATO, pilnībā ievērojot Līgumos un Eiropadomē noteiktos 

principus un neskarot dažu dalībvalstu drošības un aizsardzības politikas īpašās iezīmes, un ņemot 

vērā visu dalībvalstu drošības un aizsardzības intereses. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    17 

   LV 
 

Lai stiprinātu drošību Savienības iekšienē, mēs cīnīsimies pret noziegumiem bezsaistē un tiešsaistē 

un novērsīsim un apkarosim korupciju, izmantojot visus mūsu Savienības tiesībaizsardzības un tiesu 

iestāžu sadarbības instrumentus. Mēs apņēmīgi vērsīsimies pret organizēto noziedzību un apturēsim 

pārrobežu noziedzīgās darbībās gūtu nelikumīgu līdzekļu plūsmu. Mēs cīnīsimies pret 

mēģinājumiem vairot šķelšanos, radikalizāciju, terorismu un vardarbīgu ekstrēmismu. 

Eiropas Savienība stiprinās savu noturību, gatavību un spējas novērst krīzes un uz tām reaģēt, 

izmantojot visu apdraudējumu un visu sabiedrību aptverošu pieeju, lai aizsargātu savus iedzīvotājus 

un sabiedrības pret dažādām krīzēm, tostarp dabas katastrofām un ārkārtas situācijām veselības 

jomā. Mēs pastiprināsim kolektīvo reakciju uz kiberkaradarbību un hibrīdkaradarbību, ārvalstu 

īstenotu manipulāciju un iejaukšanos, kā arī draudiem mūsu kritiskajai infrastruktūrai. Mēs 

pievērsīsim īpašu uzmanību sabiedrības noturības uzlabošanai. 

Gatavoties lielākai un spēcīgākai Savienībai 

Jaunā ģeopolitiskā realitāte izgaismo paplašināšanās kā ģeostratēģiska ieguldījuma nozīmību miera, 

drošības, stabilitātes un labklājības nodrošināšanā. Paplašināšanās procesā ir vērojama jauna 

dinamika. Gan Eiropas Savienībai, gan valstīm, kuras vēlas kļūt par dalībvalstīm, tagad ir 

pienākums maksimāli izmantot šo iespēju un par to skaidri informēt. 

Pievienošanās procesā Eiropas Savienība ievēros uz nopelniem balstītu pieeju, paredzot konkrētus 

stimulus. Valstīm, kuras vēlas kļūt par dalībvalstīm, tā palīdzēs ar attiecīgiem instrumentiem izpildīt 

pievienošanās kritērijus un izmantos visas iespējas vēl vairāk veicināt pakāpenisku integrāciju. Tā 

arī veicinās reformu centienus, jo īpaši attiecībā uz tiesiskumu, kā arī reģionālu integrāciju, labas 

kaimiņattiecības, izlīgumu un divpusēju strīdu noregulēšanu. 

Vienlaikus Eiropas Savienība veiks nepieciešamās iekšējās reformas, lai nodrošinātu, ka mūsu 

politikas pasākumi ir piemēroti nākotnei un tiek finansēti ilgtspējīgā veidā un ka ES iestādes turpina 

efektīvi strādāt un rīkoties. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    18 

   LV 
 

Īstenot visaptverošu pieeju migrācijai un robežu pārvaldībai 

Viens no Eiropas Savienības pamatsasniegumiem ir tas, ka Eiropas Savienībā tiek nodrošināta brīva 

iedzīvotāju pārvietošanās, un tās priekšnoteikums ir pienācīga Šengenas zonas darbība. Šī brīvība ir 

cieši saistīta ar dalīto atbildību izpildīt un īstenot mūsu kopīgos pienākumus un efektīvi aizsargāt ES 

ārējās robežas. Tas ir nepieciešams, lai garantētu drošību un uzturētu likumību un kārtību saskaņā ar 

mūsu principiem un vērtībām. 

Izmantodama savu visaptverošo partnerību pieeju, Eiropas Savienība turpinās savstarpēji izdevīgā 

veidā sadarboties ar izcelsmes un tranzīta valstīm. Kopā mēs reaģēsim uz ilgtermiņa 

izaicinājumiem, kas saistīti ar neatbilstīgu migrāciju un tās pamatcēloņiem, un strādāsim pie 

atgriešanas jautājumiem. Mēs arī pētīsim, kādas ir migrācijas iespējas, tostarp iespējas izmantot 

likumīgus ceļus. Mēs cīnīsimies pret kontrabandas tīkliem un sagrausim darbības modeli tiem, kuri 

gūst labumu no šā necilvēcīgā tirdzniecības veida. Mēs apsvērsim jaunus veidus, kā novērst un 

apkarot neatbilstīgu migrāciju. Mēs atradīsim kopīgus risinājumus, lai novērstu instrumentalizētas 

migrācijas radīto drošības apdraudējumu. 

Plaukstoša un konkurētspējīga Eiropa 

Stiprināt mūsu konkurētspēju 

Mēs esam apņēmības pilni stiprināt savas ilgtermiņa konkurētspējas pamatu un uzlabot iedzīvotāju 

ekonomisko un sociālo labklājību. Mēs strādāsim pie tā, lai Eiropā pieaugtu iedzīvotāju pirktspēja, 

tiktu radītas labas darbvietas un nodrošināta preču un pakalpojumu kvalitāte. Mēs stiprināsim savu 

suverenitāti stratēģiskās nozarēs un padarīsim Eiropu par tehnoloģisku un industriālu dzinējspēku, 

vienlaikus veicinot atvērtu ekonomiku. Mēs likvidēsim starp mums un mūsu starptautiskajiem 

partneriem un galvenajiem konkurentiem esošo plaisu izaugsmes, produktivitātes un inovācijas 

jomā. Tādēļ ir nepieciešami ievērojami kopīgi investīciju centieni – gan publiskā, gan privātā 

finansējuma mobilizēšana, tostarp ar Eiropas Investīciju bankas starpniecību. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    19 

   LV 
 

Mūsu lielākā vērtība minētajos centienos ir vienotais tirgus – labklājības un konverģences 

ilgtermiņa dzinējspēks, kas nodrošina apjomradītus ietaupījumus. Tāpēc mēs turpināsim to 

padziļināt, jo īpaši enerģētikas, finanšu un telesakaru jomā. Mēs novērsīsim atlikušos šķēršļus, īpaši 

tos, kas attiecas uz pakalpojumiem un pirmās nepieciešamības precēm, un, uzlabodami savienotību, 

nodrošināsim vienlīdzīgu piekļuvi vienotajam tirgum. Mēs nodrošināsim līdzsvarotu un efektīvu 

valsts atbalsta un konkurences satvaru, lai saglabātu vienotā tirgus integritāti un vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus. Centrāla nozīme Eiropas ekonomiskajā un sociālajā struktūrā arī turpmāk 

būs MVU. 

Lai atraisītu nepieciešamo investēšanas potenciālu, mēs paātrināsim finansiālo integrāciju, 

izveidojot kapitāla tirgu savienību un pabeidzot veidot banku savienību. Mēs izveidosim patiesi 

integrētus Eiropas kapitāla tirgus, kuri būs pieejami un pievilcīgi visiem iedzīvotājiem un 

uzņēmumiem un izdevīgi visām dalībvalstīm. 

Mācoties no pieredzes, mēs neļausim apdraudēt savus atvērtos tirgus. Mēs stingri veicināsim PTO 

centrālo lomu un īstenosim vērienīgu, stabilu, atvērtu un ilgtspējīgu tirdzniecības politiku, kas ļauj 

slēgt taisnīgas tirdzniecības nolīgumus, ES uzņēmumiem dara pieejamus trešo valstu tirgus, aizstāv 

ES intereses, ļauj attīstīt noturīgas un uzticamas piegādes ķēdes, garantē patiesi vienlīdzīgus 

konkurences apstākļus un rada iespējas savstarpēji piekļūt tirgiem. Mēs stiprināsim savas 

ekonomikas drošību, samazināsim kaitīgās atkarības un dažādosim un nodrošināsim stratēģiskās 

piegādes ķēdes, tostarp, uzlabodami savu jūras drošību. Mēs veidosim paši savas spējas tādās 

sensitīvās nozarēs un svarīgās nākotnes tehnoloģijās kā aizsardzība, kosmoss, mākslīgais intelekts, 

kvantu tehnoloģijas, pusvadītāji, 5G/6G, veselība, biotehnoloģijas, neto nulles emisiju tehnoloģijas, 

mobilitāte, zāles, ķimikālijas un progresīvi materiāli. Izšķiroša nozīme šajos centienos ir inovācijas 

un pētniecības veicināšanai, kā arī tādu instrumentu izmantošanai kā publiskais iepirkums. 

Nodrošināt sekmīgu zaļo un digitālo pārkārtošanos 

Virzīdamies uz klimatneitralitātes panākšanu līdz 2050. gadam, mēs būsim pragmatiski un 

izmantosim zaļās un digitālās pārkārtošanās potenciālu, lai veidotu nākotnes vajadzībām piemērotus 

tirgus, nozares un kvalitatīvas darbvietas. Mēs nodrošināsim stabilu un paredzamu satvaru un 

radīsim labvēlīgāku vidi tam, lai Eiropa varētu palielināt savu neto nulles emisiju tehnoloģiju un 

produktu izgatavošanas jaudu. Mēs investēsim plašā pārrobežu enerģētikas, ūdens, transporta un 

sakaru infrastruktūrā. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    20 

   LV 
 

Mēs centīsimies īstenot godīgu un taisnīgu klimatisko pārkārtošanos ar mērķi saglabāt savu globālo 

konkurētspēju un palielināt savu enerģētisko suverenitāti. Paātrinot enerģētikas pārkārtošanu, mēs 

izveidosim patiesu enerģētikas savienību, kas nodrošinās apgādi ar bagātīgā daudzumā un cenas 

ziņā pieejamu un tīru enerģiju. Tam būs nepieciešama vērienīga elektrifikācija, izmantojot visus 

oglekļa nulles emisiju un mazoglekļa risinājumus, un investīcijas elektrotīklos, uzglabāšanā un 

starpsavienojumos. Mēs ekonomiku padarīsim apritīgāku un resursefektīvāku, veicinot tīru 

tehnoloģiju rūpniecisko attīstību, pilnībā izmantojot visas bioekonomikas sniegtās priekšrocības, 

izmantojot tīru un viedu mobilitāti ar atbilstošu tīkla infrastruktūru. Tas palielinās reālos ienākumus 

un pirktspēju, tādējādi uzlabojot visu ES iedzīvotāju dzīves līmeni. 

Mēs izmantosim neapgūto potenciālu, kāds piemīt datiem, veicināsim datu sadarbspēju un 

mudināsim investēt revolucionārās digitālajās tehnoloģijās Eiropā, sekmējot to izmantošanu visā 

ekonomikā un tajā pašā laikā nodrošinot privātumu un drošību. Tam būs nepieciešama progresīva 

digitālā infrastruktūra. Uz ES digitālās identitātes pamata mēs radīsim jaunus un kvalitatīvus ES 

mēroga e-pakalpojumus. 

Eiropas Savienība veicinās konkurētspējīgu, ilgtspējīgu un noturīgu lauksaimniecības nozari, kas 

turpina garantēt nodrošinātību ar pārtiku. Mēs aktīvi iestāsimies par dinamiskām lauku kopienām un 

stiprināsim lauksaimnieku pozīciju pārtikas piegādes ķēdē. Mēs turpināsim aizsargāt dabu un 

apvērst ekosistēmu, tostarp okeānu, degradāciju. Mēs stiprināsim ūdensapgādes noturību visā 

Savienībā. 

Veicināt inovācijai un uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi 

Ekonomikā, kas arvien vairāk balstās uz zināšanām un datiem, un globālā tirgū, kurā valda 

konkurence, Eiropa atbalstīs savus uzņēmumus un rūpniecību un veicinās to izaugsmi un attīstību, 

piesaistīs un noturēs talantus un turpinās būt pievilcīga vieta investīcijām. 

Mēs palielināsim Eiropas pētniecības un inovācijas spējas jauno tehnoloģiju un pamattehnoloģiju 

jomā, tostarp divējāda lietojuma tehnoloģiju jomā. Lai kļūtu rūpnieciski spēcīgi svarīgākajās 

nozarēs, Savienībai ir arī jāaizsargā godīga konkurence, jāapkaro negodīga prakse un jānodrošina 

vienlīdzīgi konkurences apstākļi gan iekšēji, gan globāli. 



Secinājumi  – 2024. gada 27. jūnijā 
 

 

EUCO 15/24    21 

   LV 
 

Sekmīgas uzņēmumu attīstības nodrošināšanai mēs ievērojami samazināsim birokrātisko un 

regulatīvo slogu visos līmeņos un vienkāršosim, paātrināsim un digitalizēsim administratīvās 

procedūras, tostarp atļauju piešķiršanas procedūras, lai apmierinātu vajadzības, kādas ir modernai, 

dinamiskai un patērētājiem draudzīgai investīciju videi. Mēs apņemamies uzlabot regulējumu, 

tostarp, pēc iespējas labāk izmantojot digitālo pārvaldību un ņemot vērā MVU un jaunuzņēmumu 

vajadzības. Mēs strādāsim integrēti, koordinēti un saskaņoti visās politikas jomās un īpašu 

uzmanību pievērsīsim saskaņoto politikas pasākumu īstenošanai un izpildei. 

Kopīgā virzība 

Ekonomikas izaugsmei jādod labums visiem iedzīvotājiem. Mēs atbalstīsim Eiropas Savienības 

sociālo dimensiju, lai ikviens varētu izmantot iespējas, ko sniedz zaļā un digitālā pārkārtošanās. 

Mēs visaptveroši pievērsīsimies demogrāfiskajām problēmām un to ietekmei uz konkurētspēju, 

cilvēkkapitālu un līdztiesību. Mēs nodrošināsim, ka Eiropas ekonomikas modelis un labklājības 

sistēmas atbalsta plaukstošu ilgdzīvojošu sabiedrību. Šādā sakarā mēs turpināsim stiprināt Eiropas 

un starptautiska līmeņa sadarbību veselības jomā un uzlabot piekļuvi zālēm visā Savienībā. 

Mēs investēsim cilvēku prasmēs, apmācībā un mūžizglītībā un veicināsim talantu mobilitāti Eiropas 

Savienībā un ārpus tās. Atsaucoties uz Eiropas sociālo tiesību pīlāru, ES un dalībvalstis centīsies 

stiprināt sociālo dialogu, saglabāt vienlīdzīgas iespējas un mazināt nevienlīdzību. Turpmākajos 

gados būs ļoti svarīgi palielināt dalību darba tirgū un veicināt jaunatnes nodarbinātību. 

Lai sekmētu kopumā harmonisku ES attīstību, mēs veicināsim ekonomisko, sociālo un teritoriālo 

kohēziju, cenšoties panākt nepārtrauktu augšupēju konverģenci, atšķirību mazināšanos, mūsu 

noturības un konkurētspējas uzlabošanos un ilgtermiņa izaugsmes stimulēšanu visā Savienībā. 

*** 

Mūsu liktenis ir mūsu pašu rokās. Mums ir talanti, drosme un redzējums, lai sekmīgi veidotu savu 

nākotni. Šī stratēģiskā programma ir mūsu kopīgā apņemšanās nepārprotami strādāt savu 

iedzīvotāju labā un īstenot mūsu pamatmērķi – nodrošināt mieru un labklājību. 

 

 

 


	I. Ukraina
	II. TUVIE AUSTRUMI
	III. DROŠĪBA UN AIZSARDZĪBA
	IV. KONKURĒTSPĒJA
	V.  CITI JAUTĀJUMI
	VI. NĀKAMAIS IESTĀŽU DARBA CIKLS
	VII.  Ceļvedis turpmākajam darbam pie iekšējām reformām

		2024-06-28T01:41:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



